山东财经大学文件
政研〔2016〕5号

关于印发《山东财经大学
硕士研究生中期考核实施办法（修订）》的通知
各教学院部（科研机构）、各职能部门、各教辅单位：

现将《山东财经大学硕士研究生中期考核实施办法（修订）》予以印发，请遵照执行。

特此通知。

                            山东财经大学

                             2016 年5月26日

山东财经大学硕士研究生中期考核实施办法
（修订）
为加强研究生管理，提高研究生培养质量，根据教育部有关文件精神，结合我校硕士研究生培养工作的实际情况，对我校攻读硕士学位研究生中期考核作出以下规定：

一、考核目的

中期考核是在研究生课程学习基本结束后，对其政治思想表现、课程学习和科研能力等方面进行的一次综合考核和评定，以考察其是否具备进入下一阶段学习的能力。

二、组织领导

研究生中期考核工作应公开透明。

1．研究生院负责中期考核工作的管理、协调与监督；

2．各学院负责具体组织研究生中期考核工作。

（1）各学院按专业组成考核小组，指定1人为组长。小组成员一般由副教授(或相应专业技术职务)以上3-5人组成。

（2）各学院分管院长对各考核小组考核的结果进行审核，着重对不合格的硕士研究生逐个进行认真审核，慎重做出处理结论。

三、考核时间和对象

我校在读的硕士生均须参加中期考核，全日制学术型硕士研究生一般安排在研究生入学后的第四学期初完成，全日制专业学位硕士研究生一般安排在研究生生入学后的第三学期完成。
因客观原因无法按时参加中期考核的研究生，应事先提出延期申请，经导师同意、所在学院审批后，可延期进行，并在半年内完成中期考核补办工作，同时报研究生院备案。无故不参加中期考核者不得申请延期，并按中期考核不合格处理。

四、考核内容

1. 思想素质：主要考核学生平时的政治学习、思想表现、道德品质和组织纪律性。

2. 课程学习完成情况：检查研究生入学以来执行培养计划情况，所修各门课程的成绩和完成学分情况。

3. 科研能力：主要考核研究生从事科学研究工作的能力。

4. 身心状况：检查研究生身体和心理健康状况，是否可以继续从事论文阶段的研究工作。

五、考核程序

1．硕士研究生按有关要求认真作好个人总结，填写《山东财经大学硕士研究生中期考核登记表》。

2．由导师对学生的自我鉴定作出评价。

3．由所在学院党总支等对硕士研究生进行思想品德考核。

4．各学院教学管理人员负责统计硕士研究生课程成绩，签字确认后，加盖学院公章。

5．考核小组对学生进行评价，提出考核意见，作出学生是否进入下一阶段培养的决定。

6．各学院在考核结束后将考核结果送交研究生院。
研究生中期考核结果记入《山东财经大学硕士研究生中期考核登记表》（见附件1），由各学院留存备查。中期考核结束后，各学院按专业将中期考核的有关情况汇总整理并填写《山东财经大学硕士研究生中期考核结果汇总表》（见附件2），在中期考核结束后两周内报送研究生院。

六、考核结果及处理

考核结果分为合格和不合格2个等级。

1. 对考核结果为合格的研究生，可按培养计划进入撰写论文阶段，继续攻读研究生。

2. 凡有下列情况之一者，视为中期考核不合格，不得进入学位论文工作阶段，并根据研究生学籍管理的有关规定酌情处理。
（1）政治思想、遵纪守法、道德品行等方面表现较差；

（2）一门以上（含一门）硕士学位课程重修仍不合格；

（3）无故不参加考试，或考试作弊者；

（4）明显缺乏科研能力，不宜继续培养者；

（5）因身体问题或其他原因不宜继续学习。
3. 对考核结果不合格的研究生，经导师、所在学院研究同意，并报研究生院批准，可在半年之内重新考核。重新考核合格者仍可进入撰写学位论文阶段，重新考核不合格者予以退学处理。
附件：1．山东财经大学硕士研究生中期考核登记表
2．山东财经大学硕士研究生中期考核结果汇总表

附件1
山东财经大学硕士研究生中期考核登记表
学院：                              年级：

	姓  名

	学  号

	指导教师

	专  业

	研究方向

	政  治  思  想  考  核

	入学以来受过何种奖励或处分

	政治

思想

表现
	考核负责人（签字）：                  年   月   日

	业 务 学 习 考 核 情 况

	课程学习完成情况

（附研究生学习成绩单）
	已修学分总数：        未修学分总数：

	实践环节完成情况

	科  研  成  果

	成果名称(包括论文、专著、成果及专利)
	发表刊物（出版社、鉴定部门）名称
	发表（出版、鉴定）时间/刊物卷期
	页码
	作者排位或独著

	业 务 考 核 总 评

	基本意见：
考核等级：合格、不合格（在相应栏下画“√”）
考核小组负责人（签字）：                  年   月   日

	学  院  意 见

	负责人（签字）：                  年   月  日

附件2
山东财经大学硕士研究生中期考核情况汇总表
学院（盖章）：                 专业：            年级：

	项目
	学号
	姓名
	指导教师
	已修学分
	考核结果
	未通过原因

	参加考核名单

	未参加考核名单
	学号
	姓名
	指导教师
	未参加原因

	应考核人数       人，实际考核人数      人，  考核通过人数     人，  通过率      %。
考核小组负责人：                  年   月   日

注：考核结束，各学院将中期考核情况汇总表交研究生院培养管理科，中期考核登记表留学院存档。

	山东财经大学校长办公室                   2016年5月26日印发

PAGE
— 1 —